62 Alius quidam in eadem Eugubii civitate, dum a quibusdam andisset B. Petri Mart. sanctitatem et miracula commendari, mentis tenebrositate cæcatus ait: si Fr. Petrus Sanctus est, rogo Deum, ut mala morte me mori faciat. Infra mensem ab ejus prolatione sententia in seipsum, dum vir quidam in equo per viam curreret, et ab oīnibus, ut quilibet ab equi impetu sibi præcaveret, clamaretur; ceteris diversitatibus a loco periculi, qui in via erant, sancti ille detractor Martyris, qui extra viam erat, subito Dei judicio eum perurgente ad viam cucurrit, et quasi auditu careret et visu, currenti equo in medio viæ se objecit. Equus autem tanto impetu ipsum ad terram allisit, quod statim in suæ vindictam blasphemiae exspiravit. Cum Fratres Prædicatores præfatae civitatis Eugubii in vigilia festivitatis B. Petri Mart. juxta patriæ consuetudinem, sero signum campana facerent, propter festum quod in crastinum

C erat celebrandum; quidam magnæ sanctitatis vir, Fr. Richardus nomine, qui cum fratre suo in monte civitatis ejusdem, qui ieco Prædicatorum imminent, in cella consistebat, moleste ferens pulsationem hujusmodi, timens ne Fratres vana moti intentione hoc agerent, dixit fratri suo: Satis deberet Fratribus illis sufficere, cras in festo suo campanam pulsare, et sero hanc suæ festivitatis ostentationem non facere. Nocte vero dum orationi incumbenter, apparuit illi B. Petrus Martyr in aspectu pulcherrimo, in habitu sui Ordinis, cappam habens colore nigrum, sed rosis aureis coruscantibus undique cooperatam, qui ipsum pro hujusmodi murnure corripuit, dicens: Fr. Richard, ego sum ille S. Petrus, contra cujus reverentiam sero indebite murmurasti: quo dicto disparuit. Ille autem culpam suam humiliiter recognovit, et B. Petrum Christi Martyrem in maxima deinceps reverentia habuit.

63 In civitate Nicosiæ apud Cyprum, Domina quædam valde nobilis fuit, uxor principis Galilææ, quæ annis fere quatuordecim sterilis fuerat cum non modica cordis tristitia; quæ audiens die quadam miracula nonnulla B. Petri Mart. recitari, oratione fusa ad ipsum, vovit, quod, si filium ei impetraret a Domino, nomen illi ejus imponeret, et debito tem-

pore vita comite eum Ordini Fratrum ipsius Martyris daret. Infra vero decem menses ab emisso voto filium peperit, cui Petrus nomen imposuit. Cum autem post sex menses præfatum filium parvulum ad se deferri jussisset, ipsumque in gremio teneret, conspiciens filium pulcherrimum esse, vano mota affectu in eum intuens, dixit: Non habeat B. Petrus pro malo, tu numquam ejus eris Frater. Mira res! statim ut verba revocationis voti protulit, p' er qui usque ad illam horam sanus extiterat, protinus infirmatus est, atque eo die ex hac luce migravit;

*eo retracto  
moritur :*

sicque ingratitudine amittere digna fuit, quem devotio accipere meruerat. In civitate Esculana in Marchia Anconitana, Domina quædam uxor cuiusdam nobilis militis, qui D. Jacobus Bonhomini dicebatur; cum per annos plures filium non haberet, B. Petro Mart. se devovit, promittens de consensu viri sui, quod, si ei a Domino filium impetraret, eum habitu alio numquam indueret nisi habitu F. Prædicatorum; et vita conite pro posse laboraret, ut filius ille ætate debita euandem Ordinem introiret. Post tempus modicum a promissione prædicta concepit et peperit masculum. Cum autem puerulus annum et dimidium jam complessset, et jam ei vestimenta fieri deberent; cernens mater puerum fore pulcherrimum, de promissione facta doluit; incongruum reputans, quod tam decorus puer religionis habitum deferre deberet: unde quod voverat reuecans, secularibus et delicatis eum induit vestimentis. Dei autem justo operante judicio, ut ex pena filii mater ingratitudinis suæ culpam cognosceret, post paucos dies graviter infirmatus est. Omni vero medicorum deficiente auxilio, in extremis laborare cœpit. Mater vero culpa recognita, cum multa precum instantia pro liberatione filii ad B. Petri Mart. auxilium se convertit, promittens se quod voverat impleturam, si eum pristinæ restitueret sanitati. Perrexit statim ad locum FF. Prædicatorum parvulo assumpto, et cum magna dominarum caterva, quem super B. Petri Mart. altare reponens, ei multis cum lacrymis commendavit. Orati ne finita puer continuo expiravit: mater vero tristitia plena corpusculum filii in gremio tenuit, ut veraciter comprobaret si vere mortuus esset. Convenerunt autem ad spectaculum istud Fratres et cives multi: qui omnes, una cum dominabus quæ cum matre venerant, judicaverunt et cognoverunt ipsum vere mortuum esse.

64 Mater vero Fratribus dixit, ex quo B. Petrus

F non vult eum vivum, mortuum ipsum suscipite. Dum igitur fovea pararetur, adstantes dominæ pueri matrem induxerunt, ut B. Petrum pro suscitatione pueri precaretur. Quæ mentis assumptis viribus, corpusculum pueri super altare Martyris reposuit, et ab ipsa adstantibusque omnibus oratio fidelis facta est et devota. Oratione finita statim revixit puer, integra sanitatem recepta, et videntibus omnibus risit, lacque suscepit, et prout consueverat et sciebat loqui cepit. Hoc autem insigne miraculum in tota civitate Esculana notum fuit. Cum vero prædicti pueri parentes post multum temporis in quoddam suo prædio conederent, et de recenti easco, quem habebant, pueru in vigilia B. Petri Mart. porrigerent, qui recentem caseum libenter comedere consueverat; ille quasi fastidiens renuebat, et prout poterat, ballutiendo dicebat: Nolo caseum comedere, quia hodie B. Petri Mart. vigilia est. Parentes autem illius illa die hanc fore vigiliam ignorabant; qui ad proximam statim mittentes ecclesiam, ita ut puerulus affirmabat invenerunt. Inquirentes autem ab omnibus de familia, invenerunt, quod nullus de familia coram pueru de hac vigilia mentionem fecerat, nec de festo; carnes vero et ova contra suam consuetudinem

*matre portantiam agente reviviscit :*

*alius Martym  
rem negans  
occiditur:*

*alius non  
credens Sanctum ab equo  
proteritur:*

*alius contra  
festum mur-  
murus ab  
ipso Sancto  
corripitur;*

*proles voto  
S. petro  
facto impetra-  
ta,*

PER ASMBR.  
TAEGIUM  
EX MS.  
Tertius simi-  
liter impetra-  
tus,

9

retractato u  
parentibus  
voto

hydropo,

tumore pedis,

et gutturis  
successore  
affictus,  
sunatur.

A nem renuit dicens, sibi talia propter B. Petri Mart. vigiliam non licere.

65 In eadem Esculana civitate erat matrona quædam, Romana nomine, quæ ex marito suo quatuor peperit filios, qui omnes adeo brevi vixerunt tempore, quod nullus ex eis quartum compleverit mensem: ipsa vero tristitia haud modicam sustinebat, tum propter filiorum mortem, tum quia ex hoc viro suo odiosa reddebat. Audiens autem a quibusdam Fratribus recitari, quod B. Petrus Mart. euidam Domina in g Flandria, quæ quatuor mortuos pepererat filios, mirabiliter subvenisset, de ipsis meritis spe concepta, ipsum pro sua tristitia instantibus precibus exoravit. Cum post modicum concepisset, casus praeteritos metuens, votum vovit B. Petrus Mart. quod si filium haberet masculum et viveret, ante septennium vita comite eum induceret habitum Ordinis sui, et suo tempore pro posse laboraret, ut prædictum intraret Ordinem; cui voto vir suns consensum præbuit. Natum igitur puerum Petrum vocavit; cumque artatis suæ menses quatuor implevisset, parentes ipsius firmiter ad invicem statuerunt, mutato proposito, filium tenere pro se, et alium B. Petrus Mart. secundum formam ante promissam tradere: ipsa autem die fuit puer graviter infirmatus, et invalescente morbo per dies multos hydropicus effectus est. Cum medicinae auxilio ei subveniri non posset, judicatum fuit per medicos ipsum aut cito moriturum, aut gibbosum fieri oportere; fuit autem infirmus viginti duobus mensibus, infra quos nec ambulare nec per se subsistere potuit, sed semper in lecto decumbebat. Post hæc adveniente B. Petrus Mart. festo matrona quædam matri pueri consilium dedit, ut B. Petrum pro morte filii, qui tanto languerat tempore, precaretur: dicebat enim, melius semel mortuum filium flere quam quotidie moritum. Mater autem ejus ait: Credo B. Petrum Mart. tanta benignitatis esse, quod libentius sanitatem puero impetrabit, quam mortem. Recognoscens autem cum lacrymis culpam suam, ad altare B. Petri Mart. detulit eum, ipsumque humilibus ei precibus commendavit. Ipsa autem die tumor omnis de pueri corpore penitus evanuit, et infra octo dies perfecte sanatus firmiter et libere ambulavit. Completis vero a nativitate annis quinque ejus pater defunctus est; mater autem filii solatio carere nolens, quod B. Petrus Mart. promiserat, non servare deliberavit. Ipsa vero die qua sic firmavit, pes filii ita

C periculose intumuit, quod de ipsius cura medici dubitabant. Avia autem pueri filiam suam de propositi mutatione redarguens, una cum ipsa, voto iterum emissu et firmato, puerum ad altare B. Petri Mart. detulit; et cum Fratribus pyxidem reliquiarum B. Petri Mart. super pedem posuissent pueri, statim omnis dolor et tumor recessit, et liberatus puer coram omnibus adstantibus ambulavit.

66 Post prædictum autem miraculum anno dimidio revoluto, mater puerum Ordinis habitu induit in domo propria, ut B. Petrus Mart. promiserat: quo facto quidam ejus consanguineus ipsam dure redarguit, quod filium unicum Fratribus dare vellet, et apprehendens scapulare pueri, laceravit illud; in tantumque matrem induxit, quod ipsa consensum præbuit, ut filius seculari vestiretur habitu. Tunc ipsa die puer mutato habitu sanus ad scholas perrexit, sed vespere maximo cum gutturis tumore reddiit pariter et dolore, collumque sic retortum habebat, quod maxillam nisi super humerum tenere non valebat. Mater vero hoc videns, cognovit hoc in pœnam suam sibi ideo evenisse, quia promissionem non servare disposuerat. Contigit autem die quadam, dum emplastrum super guttur ejus apponi deberet, Fratres Prædicatores visitationis gratia advenisse;

qui mulierem de tanta cordis instabilitate corripientes, eam hortati sunt, ut contrito corde et fideli proposito rursus auxilium B. Petri Mart. invocaret. Facto ab ea iterum voto cum fide et reverentia magna, Fratres in nomine B. Petri Mart. super pueri guttur [emplastrum] posuerunt. Maue facto medicus affuit, et ligaminibus dissolutis inventus est puer dolore et tumore plenissime liberatus; judicante medico, quod emplastrum illud, naturali virtute, in tam brevi tempore, illi infirmitati conferre non poterat sanitatem. Agentibus autem omnibus Deo et Beato Martyri gratias, mater pueri in promissione semper fuit.

## ANNOTATA.

a Hinc rursum patet Legendarum, ut est a Thoma de Lentino scripta, non haberi integrum apud Surium.

b Quæ ibi habentur, ea cum hic positis conferemus, et si qua notabilis occurrat differentia, indicabimus ut supra factum est.

c Berengarius de Salomedio, xiii Magister Generalis, electus Carcassone 1312. Hic quinto magisterii anno constitutus Archiepiscopus Compostellanus, obiit anno 1323. Collectionem miraculorum jussu ejus descriptam si quis exhibuerit stylo primigenio, gratiam apud nos inibit, et per nos ab Ordine Prædicatorum universo.

d De Petri Calo Legendario egimus in Præfatione generali ante Januarium Cap. I, § 4. Id utrum uspiam integre extet nescimus, tomum ejus unum (duo videntur fuisse) invenimus Romæ apud Emin. Franciscum Card. Barberinum: sed in hoc nihil de S. Petru reperisse minime, haud negligenter notaturni, si quid singulare ibidem occurrisset.

e Nempe ea qua unius ejusdemque sunt generis sub eundem titulum referendo; utinam non etiom abbreviando narrationes ipsas, quod alias in miraculis factum a Taegio notuvimus doluimusque.

f Hactenus Partis 3 velut proemium, deinde sequuntur Paragraphi supertus post Prologos indicati: quorum ordinem sequi volens, voplet a primo qui sequitur initium faciat numerandi.

g Miraculum hoc infra refertur num. 73.

## CAPUT IX.

Febi, hydropisi aliisque morbis et defectibus laborantes per S. Petri merita sanati.

F

Duo Fratres Ordinis Prædicatorum, devote ad ipsius suffragia recurrentes, beneficia miraculosæ sanitatis sunt consecuti. Nam cum unus a quodam vehementi apostemate, quod patiebatur in costis, judicio medicorum non posset absque incisione curari, nec sine mortis periculo incidi; cum esset multum pavefactus, ad Martyris tumulum confudit: dumque suum discrimen Beato committeret Martyri, prius quam postulare præsumeret, est beneficio donatus: protinus enim omni tuncore et apostemate toto fuit absque periculo et incisione, hydrops, curatus. Alius vero cum esset hydropicus, et medicinis non posset aliquibus se juvare, nec naturali stomachi restaurare calorem; in Conventu Astensi, ante altare B. Petri Mart. orans obtinuit protinus totius corporis sanitatem. In conventu Bononiensi Fr. Joannes Polonus quartana laborabat. Cum autem in festo B. Petri Mart. sermonem ad Clerum facere deberet, et accessionem eadem nocte juxta cursum febris expectaret, vehementer extinxit, ne in injuncto sibi sermone deficeret. Conversus itaque ad sancti Petri Mart. suffragia, ad altare ipsius magna cum devotione accessit, orans, ut ejus meritis juvaretur, cujus debebat gloriam quartana, prædicare

apostema,

struma,

genu et pedis  
vitium,immodice  
æstuantinubes sub-  
mittitur.

**A** prædicare: sive factum est, ut febris illa nocte cessarit; et postmodum eum numquam invasit. Frater quidam in conventu Lugdunensi cum quasi ad mortem infirmus jaceret, in colloquio apostema haberet, de quo non modicum dubitabant; petiti multa cum devotione a Magistro Oïdinis, qui tunc præsens erat, ut B. Petri reliquias sibi adferri faceret, eo quod ejus meritum sanitatem se recepturum firmiter speraret. Cum autem cum eis signatus fuisset, statim se convalescere sensit plene liberatus.

**B** 68 Quidam Coloniensis Conventus in gutture strumam annis duobus habebat adeo magnam, quod eum plurimum deformabat, et plurimorum judicio periculosa erat. Hic in tanto periculo constitutus B. Petro Mart. promisit, si strumam illam evanescere faceret, eumque a tanto periculo liberaret, quotidie ad ipsius honorem unum Pater noster diceret. Statim igitur emisso voto struma illa detinuere coepit, subitoque evanuit. Omnes illius domus Fratres Deo et B. Martyri gratias egerunt, quod prædicto Fratri, cui medicorum suffragia prodesse non poterant, plene restituit sanitatem. Frater quidam de Ordine Prædicatorum cum alterum ex genibus ita læsum haberet, quod sine baculi adminiculo ambulare non posset, emisso voto se convertens ad martyrem, quod de ipso in Vesperis et Laudibus de cetero memoriam ficeret, si eum meritum ipsius Dominus liberasset, confessim non sensibiliter perpendit effectum. Qui postmodum perfecte sanatus illius memor esse non desit, postmodum virtutum ipsius testis effectus. Frater quidam Esculanus Ordinis Prædicatorum, Petrus nomine, dolorem magnum et tumorem habebat in pede; et plurimis adhibitis remediis medicorum, nec melius habere nec per se subsistere vel ambulare valebat: nocte autem festi B. Petri Mart. cum Fratrum auxilio ad ipsius Martyris altare visitaturus accessit, et Martyres deosculans reliquias orationeque fusa, ad cellam deductus est: post primam autem dormitionem evigilans, reperit se totaliter liberatum.

**C** 69 Religiosus ac Reverendus Vir Fr. Philippus Brixiensis, Ordinis FF. Minorum, in publica prædicatione retulit; quod cum ipse de Roma in Lombardiam rediret, et in montibus Thuseiæ præ calore nimio æstuareret, socio dixit: Si B. Petrus Martyr, de Ordine Prædicatorum, qui dum Mediolani in calore maximo prædicaret æstuanti populo nubis refrigerium impetravit, nobis in tanto ardore gratiam similem impetraret: hoc ego miraculum et alia quæ scirem ejus laudibus cedere, in prædicatione publica ad ejus enarrarem gloriam. Finitis verbis, quod petivit, habuit: nam cum prius nullius nubeculae in aere vestigium appareret, subito Dei nutu, pro Martyris sui gloria, super ipsos Fratres nubes apparuit, quæ ipsis æstuantibus refrigerium præbuit. Frater vero præfatus, de miraculo dubius, ait: Jucundior et delectabilior mihi esset hæc nubes, si ex miraculo provenisset; ego tamen magis puto a casu quam ex miraculi operatione provenisse. His finitis verbis nubes confessim ex toto disparuit, et in vehementi quam fuerant prius ardore fuerunt. Tunc Fr. Philippus, viso super se Dei iudicio, culpam suam humiliiter recognoscens, ad pedes socii, qui Sacerdos erat, humiliiter se prostravit, et de sua incredulitate et ingratitudine confessionem fecit; promittens firmiter, quod si B. Petrus Mart. gratiam ei rursum impetraret, et quam interveniente culpa perdiderat nubem, ad ipsius gloriam revocaret; miraculum quod evenerat venerabiliter crederet, et honorem ipsius et culpam propriam in prædicatione publica, ad Dei et Martyris ipsius gloriam, prædicaret. Confessione igitur et oratione facta et absolutione recepta, nubes continue B. Petri gratia re-

dūt, quæ ipsos tota die prosequens, magno cum D refrigerio in suo itinere obumbravit.

**D** 70 In monasterio S. Angeli magni de Esculo, quod est sub cura f. F. Minorum, Soror quedam, Margarita nomine, gravissimum cordis defectum saepe patiebatur; qui tanto eam frequenter dolore premebat, quod nec loqui nec movere se poterat, sive fortiter tremeret, quod a sex Sororibus sic firma teneri non poterat, quin cum ea fortiter tremerent, acsi eamdem et ipsæ paterentur infirmitatem. Cum autem nullis posset medicorum remedii librari, die quadam dum gravamen illud pateretur actualiter, et præ angustia loqui non posset, B. Petri auxilium invocavit. Oratione brevi completa, statim fuit ab infirmitate liberata, nec eam ulterius passa est. Alio tempore dicta soror, horribilem fistulam in pollice manus dexteræ passa est; nam cum tria foramina juxta unguem haberet, et per mensem unum sub medicorum cura nihil proficeret; timentes medieci totius manus corrosionem, deliberaverunt omnino pollicem amputare. Quodam autem sero de humano desperans auxilio, B. Petrum Mart. devote invocavit et fideliter, ut digitum ei amputari non E permitteret. Mane facto adfuit medicus, et digitus ligaturas dissolvens, eam plenissime liberatam inventit et foramina solidata: quæ B. Petrus Mart. immensas referens gratias, infirmitatem illam ultra non sensit.

**E** 71 In eodem monasterio Soror quedam, Marina nomine, pœnam hujuscemodi multo tempore passa est: nam os humeri ejus in tantum super omnia ossa excreverat, quod quando brachium quantumcum leviter elevabat, tanto cruciabatur dolore, quod rugitus magnos quasi semper emittere cogebatur, unde ejus vita sibi aliisque inutilis erat et pœnosa. Dum igitur quadam die brachium elevasset et dolores pateretur gravissimos, memorans qualiter B. Petrus Mart. Sororem Margaritam præfatae ab infirmitatibus liberavit gravissimis, ipsum in corde suo, quia præ dolore loqui non poterat, devotissime invocavit: et dum intra se de ipsius virtute et meritis cogitaret devota et fidei mente, in animo suo hujuscemodi imaginationem volvere coepit, quod si tabulam vel scedula aliquam haberet, in qua B. Petri Mart. imago depicta foret, si ipsam super infirmitatis locum apponere, B. Petrus ei sanitatem a Domino impetraret. Mira res! Statim enim imaginem ipsam cum deliberatione et devotione firmavit habere, os illud, quod illam sic gravissime affligebat, ad modum et locum debitum protinus est redditum; et omni dolore cessante, pristinam recepit sanitatem; ita quod deinceps ab omni gravamine hujuscemodi libera, brachium illud absque omni dolore, sicut et reliquum, exercebat libere et levabat.

**F** 72 Cum Religiosus quidam de Esenlo, Fr. Transmundus noioine, præfati monasterii Capellanus, passione arenularum cereberrime et gravissime turbatur; quadam die dum passione ipsa gravaretur magis solito, ad B. Petri Mart. recurrit auxilium, et facto intra se voto (nam tunc quidem loqui non poterat præ dolore) quod si eum liberaret, ejus imaginem pingi faceret, et annuatim in ipsius festo ecclesiam FF. Prædicatorum cum oblatione cerei, quādiu viveret, visitaret; statim omni dolore cesseante, fuit perfecte ab ipsa infirmitate et integre sanatus. Quemdam Abbatem Pictaviensis dicēsis, cum graviter febribus laboraret, ita quod ex ipsis mori timebat, visitavit Frater quidam Ordinis Prædicatorum ejus cogoatus, dixitque ei, quod si, voveret se Deo et B. Petro, qui noviter in Lombardia pro fide Christi occisus fuerat, sed nondum canonizatus, a febribus liberaretur. Qui statim exhortationem Fratris complens, candelam sue longitudinis febris, accendi

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.  
Curantur  
cordis oppres-  
sio.

os humeri  
distortum,

calcitus,

febris,

\*

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

a b  
genogra.

c

A accendi fecit, coram altari quodam in ecclesia, in honore B. Petri; et ex tunc omnino a febris et ab omni infirmitate integrum recepit sanitatem. In provincia Tenuitiae sanctimonialis quedam in claustrō a Eceebach, Constantiensis diocesis, Ordinis h. S. Sixti, existens, per annum et amplius gravem guttam in genu perpessa est, ita quod nullo remedio liberari poterat; et quia sepulcrum B. Petri visitare corporaliter non poterat (quia non licebat propter obedientiam nec valebat propter infirmitatem) audiens quod in c quatuordecim diætis a lnc illo Mediolanum adiri possit; cogitavit saltem sepulcrum prædictum mentali gressu ac devotione sedula visitare, pro qualibet diaeta centum Pater noster quotidie dicere proponens, in honorem S. Petri Mart. Mirum in modum! Cum tales diaetas facere cœpisset, successive semper et paulatim melius habere cœpisset. At ubi ultimam diætam fecit, ad tumbam mentali progressu pervenit flexis genibus, acsi eoram tumba foret, psalterium maxima cum devotione totum legit: quo expleto, ab omni infirmitate adeo libera tam se sensit, ita ut jam modicum quid sentiret; rediens vero eo modo quo iverat, antequam omnes diaetas exolvisset, penitus sanata est.

B

#### ANNOTATA.

a Eceebach etiam vocat *Flaminus*: an recte sic scriptum, et ubi situm, Constantienses dijudicabunt.

b Notum est Romæ S. Sixti monasterium, ad quod S. Dominicus anno 1218 jussu Honorit 3 translatum et collegit omnes, quotquot tunc Romæ sparsim et citra disciplinam degebant, monachas: unde factum videtur, ut quæ alibi quoque simili sub institutione et directiane FF. Predicatorum erecta aut reformata sunt sanctimonialium canobia, Ordinis S. Sixti dicerentur.

c Taegii MS. solua habet, quatuor diaetas: sed corrixi ex Flaminio: quis euim nescit, Constantiam a Mediolano distare p. m. circiter 200, horis plus quam 60: quibus conficiendis facile 14 diebus opus est viatori nou expedito.

#### CAPUT X.

##### Varii per S. Petri merita ad vitum revocati.

**I**n Flandria mulier quædam, cum jam tres filios mortuos peperisset, et ex hoc a viro suo odio haberetur; B. Petri Mart. auxilium invocavit. a Cumque quartum similiter mortuum peperisset, mater filium defunctum accipiens, ad rogandum S. Petrum totam se contulit, devotis orans precibus, ut ejus filium suscitaret. Vix autem orationem compleverat; et ecce puer, qui mortuus fuerat, vivus apparuit: quem ab baptisma deportatum, cum definitum fuisset, ut Joannes vocaretur, Sacerdos dum Joannes dicere voluit, Petrus dixit: unde hoc nomen demeeps ob B. Petri devotionem retinuit. In Provincia Franciae civitate Senonis, puella quædam cum in aqua b fluminis, in quam ceciderat, per longum temporis spatium c latuisset, tandem de flumine mortua extracta est: enjus mortis quatuor erant indicia certitudinis, videlicet magnum temporis spatium, rigiditas corporis, frigiditas, et nigredo. Quam cum ad FF. Predicatorum portassent ecclesiam, eamque novo Martyri Petro devovissent, statim vita restituta est pristinæ et sanitati. d In Provincia Thusciae apud Narniam matrona quædam erat, quæ ad B. Petrum Mart. magnum habebat devotionem: haec filium suum, annorum circiter trium, quodam mane in lecto mortuum reperit: metuens autem viro suo, quod acciderat indicare, ne fortæ contra eam excandesceret, ejus negligentiæ hoc imputando; misit ancillam suam cum corpore pueri ad ecclesiam

FF. Prædicatorum, adjurans ipsam ne alieni casum D panderet, sed discedente de ecclesia populo ipsum sub altari B. Petri Mart. poneret, sic occulte tamen ut videri a nemine posset. Sperabat autem orabat que fideliter, quod B. Petrus Martyr, infra cuius octavas hoc evenerat, filium suum ei vivum et incolumem redderet. Cum autem vir ejus, ubinam esset puer, inquireret, simulavit quod ad domum eiusdam consanguineæ suæ puerum transmisisset pro medicina quicam Tertia vero die, dum Fratres Conventus illius in refectorio sederent ad cœnam, puer ille per B. Petri Mart. merita suscitatus, refectorium introivit lætus ac jucundus. Fratres vero mirati quomodo puerulus ille, quem multi ex eis novabant, sic solus esset, putaverunt quod ex obliuione post Vesperas relictus fuisset. Miserunt autem nuntium ad matrem, ut ancillam pro puero mitteret, quem in ecclesia ex obliuione dimiserat. Quæ cum aliis multis ad domum Fratrum currens, et filium lætanter suscepit, et miraculum fideliter enarravit.

74 Mulier quædam apud Genuam, instigante diabolo, præ desperatione quadam, in domo propria, clauso ostio, manibus propriis se suspendit, et per magnam horam ut mortua ad trabem pependit. Dum autem a quibusdam de vicinia quæreretur, et ad os- tium pulsantibus nullum daretur responsū; per rimulas respicientes, viderunt eam in trabe suspen- sam. Per violentiam igitur irrumptentes, fune ab- sciso eam omnino mortuam repererunt. Tunc matrona quædam antiqua, quæ ad B. Petrum Mart. magnum habebat devotionem, quæ etiam, quando juvencula erat, tunc ipsi aliquando confessa erat, adstantibus dixit: sicut B. Petrus Martyr hominem, qui ferrum ignitum e pro testimonio sanctitatis ejus accepit in manibus, conservavit illæsum, sic potest hanc miseram mortuam, si vult, suscitare. Et ad domum pergens, quamdam particulam cappæ B. Petri Mart. attulit, quamdiu ex devotione servaverat; et in ipsius nomine super ejus guttur posuit, omnibus qui aderant, B. Petrum Mart. devote et fideliter invocantibus. Statim igitur oratione com- pleta, et panno cappæ apposito super defunctæ gut- tur; quæ ex propria malignitate mortua fuerat, ex B. Petri virtute ac benignitate surrexit, dans glo- riā Deo et B. Petro Matyri suo, dicens se toto vitæ suæ tempore nunquam tantam sensisse dulce- dinem in gutture, sicut quando revixit, in loco ubi predictæ reliquie applicatae fuerunt.

75 In monte Pessulano nobilis quidam uxorem habens, per annos plurimos, filios de uxore habere non poterat. Cum ipse et uxor ejus B. Petro Mart. se humiliter devovissent, filium B. Petri meritis im- petrarunt: qui, cum ad ætatem circiter annorum quinque venisset, gravi oppressus langnore mortuus est. Pater vero, quamvis tristitia plenus, civium, Religiosorum et Clericorum copiosa multitudine con- vocata, corpus defuncti pueri ad ecclesiam Fratrum Prædicatorum deferri fecit, ubi fuerat tumulandum. Cumque defuneti corpus in feretro jaceret, et Clerus funeralis prosequeretur officium, ecce mater defuncti, matronarum comitata caterva, contra patriæ morem, nimia devicta tristitia et grandi de B. Petro Mart. spe concepta, intravit ecclesiam; et ad B. Petri Mart. accedens altare, lacrymosis precibus ipsum interpellare cœpit, clamans et obsecrans, ut aut ei filium, quem a Deo impetraverat, redderet, aut eam ex hac luce revocaret, ne calamitatis, quæ virum suum opprimere cœpit, amplias testis esset. Ad cla- morem igitur ejus Fratrum omnium Ordinum ibi- dem existentium multitudo convenit, et ejus su- perabundanti compassi tristitiae, genua flexerant om- nes, rogantes B. Petrum Mart. ut tanto dignaretur succurrere

mulier quæ  
se suspende-  
rat,  
E

F

puer quin-  
quensis.

Suscitatur,  
infans natus  
mortuus,

b  
c

puella sub-  
mersa,

d

A succurrere dolori. Brevi oratione facta, puer qui mortuus jacebat, vidente magna multitudine, revixit; statim surgens incolumis, cucurrit ad matrem, dicens: B. Petrus Martyr, vestris pulsatus precibus, me suscitari impetravit.

76 Juvenulus quidam eodem in loco cum pueris ludebat in strata, contigit autem virum quemdam cum equo, cui insidebat, per viam illam currendo transire, cumque alii pueri fugerent, solus ille fuga nescivit aut arripere nequivit. Et cum ille qui in equo erat, equum retinere non posset, cursu veloci impegit in puerum, et anterioribus pedibus pueri caput elisit atque confregit, pedes etiam posteriores super caput posuit: propter quod os capitum in pluribus partibus confractum fuit, et puer protinus expiravit. Delato autem filii corpusculo multa cum tristitia ad dominum matris, et facto super eum planetu magno, tandem matri persuasum est, ut eum sepeliri faceret. Ipsa autem de B. Petri Mart. miraculis recordata, quæ multa ibi in circumstantibus partibus Dominus per eum fuerat operatus, ait: Nolo, ut hoc corpusculum sepulturae tradatur quia spero quod B. Petras Martyr, ad quem multa afficior devotione, ipsum vitæ et sanitati restituet.

B Tunc corpus illud ad ecclesiam FF. Prædicatorum deferri fecit, et ipsa magna cum caterva illuc festinavit, et ante altare B. Petri Mart. collocavit, et per eam aliosque qui aderant devota oratione facta, Fr. Priorem ad se vocari fecit; quem instanter rogavit, ut reliquias B. Petri Mart. adferret et super defuncti corpus poneret; quia in Domino confidebat, quod ipsum B. Petri meritis suscitat. Prior autem matris precibus victus et lacrymis, sacristiam intravit, et sacris induitus vestibus, multa cum reverentia reliquias Sancti attulit, quibus confractum pueri caput tetigit: et statim ut fracturam ossis testigat, tactum vulnus consolidatum est. Quo viso, per fracturas singulas caput tetigit, et sic fuit caput cunctis videntibus consolidatum, acsi numquam confractum fuisset: puer autem adhuc vita carebat. Tunc mater reliquias super corpus defuncti apponi fecit; quo facto, Christi operante virtute, puer qui mortuus fuerat, vita et sanitati fuit integre restitutus.

77 In Castro novo ad sex millaria a Monte-Pessulano distante, quidam scutifer ad extrema vitæ usque devenit, et a circumstantibus mortuus iudicatus est; quia omnia mortis signa tam in oculis,

C quam in aliis membris apparebant. Uxor autem ejus et parentes amicique eum tamquam mortuum flentes, ipsum finaliter B. Petro Mart. commendaverunt, voentes si eum vitæ et sanitati pristinæ restitueret, ipsi una cum eo altare suum et reliquias, debitis cum oblationibus, in festo ipsius proximo visitarent. Mirum in modum! Subito facto voto, qui mortuus fuerat, revixit sanus et incolumis. Quod miraculum ipse et omnes predicti, qui hoc videbunt, in dicto festo Fratribus et omnibus presentibus sunt professi, ad Dei Iudicium et Martyris sui. Cujusdam Domine in monte Pessulano filius latens, mortuus est, per dies aliquot ante festum B. Petri Mart. de cuius morte consolari non poterat. Audiens igitur a circumstantibus, qui ad eam consolandum advenerant, quod festum B. Petri in proximo futurum erat, qui super mortuos non modica operabatur miracula; cum lacrymis et gemitu, quibus plena erat, eumdem Martylem invocavit, vovens ei quod si filium suscitat, eum cum sudario et imagine cerea ad suum altare portaret. Mira res! mox facto voto, infans resuscitatus et hilarius ac manibus plaudens, matri sue arridere coepit: quæ infra ejus Octavas votum perficiens, et miraculum omnibus narrans, ante ejus altare filium devote presentavit.

*alius ab  
equo obtutus:*

*miles defun-  
etus:*

*f  
et infans:*

78 Anno mcccvi g fuit eodem in loco quidam febre continua usque ad mortem infirmus, qui finaliter morbo invalescente fuit a circumstantibus mortuus reputatus: unde per multum spatum fuit ejus velata facies, et interim parentes de sudario et reis cogitabant. Uxor autem ejus continue B. Petrum eum lacrymis et suspiriis invocabat. Cumque parentes et amici eum in sudario ponere vellent, et uxor nollet de loco se movere (quæ juxta ipsum erat, semper dictum Sanctum invocans) qui mortuus fuerat, revixit sanus et hilarius; et sudarium, quo involvi debebat, ad B. Petri Mart. altare devote portavit; et ejus reliquias multis presentibus adorans, ad propria latus est reversus. Eodem anno mulieris eiusdem filius graviter infirmatus mortuus est, circa noctis crepusculum. Quo viso mater tota nocte B. invocavit Mart. Petrum, ut Dens per ejus merita filium restitueret. Et ecce circa auroram puer eccllos apernit, et ad comedendum cibum requisivit. Quem mater, presentibus omnibus, qui eum mortuum viderant et resuscitatum, cum voto quod fecerat et sudario, ad altare B. Petri detulit, Fratribus miraculum narrans. Deo gratias agens.

79 Anno mcccxi circa festum Pentecostes mulier quædam, filium usque ad mortem habens infirmum, cum in eo infirmitas invaluisse, finaliter eo mortuo cum viro suo desolata est, et quasi diro vulnere sauciata. Coepit tunc B. Petrum Mart. invocare, et puer mortuus, multis eum lacrymis validisque clamoribus ac suspiriis, ut per ipsius merita Deus filium suum suscitat. Et cum ab assistentibus nullam vellet vel posset consolationem accipere, sed magis ac magis talia precaretur; facto ab eis voto, subito, qui mortuus fuerat, totusque per longum temporis spatum frigidus fuerat, revixit; et cum parentibus et amicis ad ejus reliquias venit, et Fratribus miraculum fideliter enarravit. Eodem tempore in castro de Melgoris, a monte *item rī* Pessulano ad sex millaria distante, mulier quædam *alius* filium habuit uxoratum, infirmitate gravi laborantem, de qua finaliter mortuus est. Cum post multa vota, quæ pro filio fecerat, eum ut unicum diligens, non convalesceret; commotis maternis visceribus, flexis genibus et complexis manibus gemitus fundens et lamenta, tamquam omni solatio filii destituta, invocabat B. Petrum Martylem et clamat, ut sibi filium restitueret; cum ipsa nullatenus de sua misericordia dubitaret, et sciret eum multis in simili casu subvenisse. Mira res! Facto voto de sudario portando et candelis eorum qui traduntur sepulture, ut moris est, ad ejus reliquias; subito qui mortuus fuerat revixit. Mater vero gaudeus et mirans de tanto beneficio sibi dato, cum predicto filio suo venit ad reliquias B. Petri Mart. offerens ibidem quæ voverat, gratias agens Deo et sancto Martyni. *i*

80 Anno mcccxiv, infans filius Petri de Galbato *et infantes* mercatoris infirmatus est ægritudine mortali, de qua finaliter mortuus est. Pater igitur et mater propter festum B. Petri Mart. quod viderant a Confratribus et Confratissis fieri; et miracula magna et infinita, quæ viderant et audierant per eum fieri; ejus suffragia magnis eam lacrymis invocare coeperunt, voentes ei sudarium, imaginem et candelas. Et cum statim filium non suscitasset, parentes patris et matris de tanta mora extedati, coepérunt patri et matri dicere. Quare non expeditus nos? quare ad sepeliendum non defertur? quid vultis facere? Tunc pater et mater, adhuc lacrymantibus pro filii suscitatione, et orantes B. Petrom Mart. dixerunt: Nos vere credimus et confidimus, quod Dens eum nobis per merita B. Petri Mart. restituet. Et cum in istis versarentur verbis, cum parentibus et amicis lacrymari non cessantes, et B. Petrum Mart. deprecantes, subito predictus infans revixit. Et pa-

ter

*D  
PER AMBR.  
TAEGIUM  
EX MS  
g  
vir febri ex-  
tinctus,*

PER AMBR.  
TALLIUM  
EX MS.

quorum unus  
mortuus sa-  
tus

A ter et mater in vigilia sanctae Crucis, sicut voverant, ad ipsum Martyris reliquias filium detulerunt, quæ voverant ad ejus tumulum offerentes, Deoque et beato Martyri gratias agentes.

B 81 Anno mcccix prid. Kal. Martii, quidam infans mortuus natus est, secundum obstetricis et patris, aviaque ac ceterarum matronarum, quæ aderant dictum. Unde eum al partein posuerunt. Avia dolorem patris cernens, Deo et B. Petro Mart. votum fecit, quod si a Deo impetraret, ut filius reviviscat, in tantum, quod baptizari possit, ipsum baptizatum ad ejus altare portaret. Pater igitur, cum flexis genibus, manibus complosis, cum lacrymis maximaque devotione B. Petrum Mart. orare non cessabat. Et ecce infans dextrum pedem movere coepit alignantulum: quo viso pater et avia vociferantes B. Petrum exorabant, ut miraculum quod incepérat consuminaret, vitam infanti restituendo. Et cum in oratione persisterent, movit de terreni manum, et post osculos aperuit, totumque corpus movit; ipsoque baptizato, cum mater de puerperio surrexisset, infantem sanum et in columem, cum avia aliisque parentibus ac amicis, ad altare B. Petri Mart. deduxerunt, Deo et Sancto gratias referentes.

#### ANNOTATA.

a *Vita Fratrum distinctus sic narrant:* cum vir ejus odiret eam in tantum, ut cogitaret vel dimittere eam vel non amplius jacere cum ea, quarto concepit: et in B. Petro totam ponens fiduciam, votum emisit, ut si meritis ejus partus ipsius viveret, laboret pro posse suo cum ponere in Ordine suo, si esset masculus; si vero femina, in monasterio seminarum. Sed adveniente partu cum peperisset mortuum sicut prius, et quæ astabant vellent ei celare, ex levi cognito earum murmurare quod mortuus esset (licet vix posset credere, propter conceptam de meritis B. Petri fiduciam) portato demandato ad se puer etc.

b *Icauna fluvius, Seuonus praterlabens.*

c *Vite Fratrum,* per spatiū temporis, quo potuissent duo Missæ privatim celebrari.

d *Ibidem additur:* super quo multæ paratae fuerunt jurare, quæ aderant ibi.

e *Hujus miraculi plena relatio infra num.*

113.

f *Flaminius filiam et puellam rocat.*

g *Idem impressit, mcccvi.*

h *In tabula Dominii Senensis, pari intervallo versus Senas, notatur Vergoli; ut suspicer hic aut ibi vitium obrepisse scriptori.*

i *Addit Flaminius:* Anno qui secutus est in eodem oppido, filius Joannis Galzetti, parentibus ad eaudem opem consilientibus, ad vitam revocatus est.

#### CAPUT XI.

*Puerperis per S. Petri merita facilitas partus induita, proles oculis et manu donata, quidam in periculo mortis servati.*

A anno accvii uxor Joannis de Cabanis de monte Pessulano, juvencula delicata, dolores partus habere coepit, ita quod infans brachium totum ejicit. Et cum dolores invalescerent ipsamque usque ad mortem cruciarent, quia infans mortuus erat; vocatis medicis et aliis personis, nullum consilium et auxilium ab eis habens, quasi mortua ab omnibus est judicata. Media nocte pro aqua reliquiarum B. Petri Mart. parentes festinanter miserunt; eumque cum lacrymis invocaentes, aquau illam in ejus ore posue-

runt, et cum violentia non modica transglutire fecerunt; quia quasi mortua videbatur. Quo factō statim infans mortuus sine lesione matris exivit, et mater revixit, quæ mortua videbatur. Sequenti die mater ejus discalecatis pedibus et lutosis, quia pluerat et pluebat, cum voto quod promiserat venit ad Sancti reliquias, et suo Confessori Fratribusque miraculum enarravit: postinodum venit filia cum voto Sancti Martyris reliquias visitatura, Deoque ac Sancto gratias actura. Eodem tempore et anno quædam Domina partus dolores habere coepit fœtus mortui, quem in ventre habebat, vocatisque obstetricibus et aliis feminis, medicisque ac chirurgicis, et alijs pluribus, a quibus sperabat auxilium, cum a nullo habere potuisse, Domine assistentes dictæ dominæ parentibus eam quasi mortuam cernentes, dixerunt: *item alteri:* Quare ad B. Petrum Mart. non accurritis, qui nūdus tertius, sicut scitis, quædam a simili periculo liberavit. Quid illi audientes, illa quasi mortua existente, S. Petrum cum lacrymis et suspiriis invocaverunt, nocte profunda ei voentes, quod, si eam a mortis periculo liberaret, discalecatis pedibus omnibusque posthabitibus, statim cum voto quod fecerant, ad ejus venirent reliquias. Mira res! statim infans mortuus, qui putridus erat, exivit mane excoriatis brachiis; in ejus exitu tantus fœtor fuit, quod nulla persona cum matre remanere potuit, quantumcum illi familiaris, amicabilis et propinquia esset. Et sic iufante edito a mortis est periculo liberata: Dominae vero, statim post Missam, votum quod fecerant, perfecerunt, ad reliquias B. Petri Mart. venientes, miraculumque ad Dei et Sancti laudem euarrantes.

S 3 Mulier quædam de Monte-Pessulano, per quatuor annos sic fuit infirmata paralysi, et contracta ab umbilico superius, quod de lecto surgere non poterat, nec exire sine magno adjutorio: in quo tempore tres filios habuit; et quando primum parere debuit filium, facta fuit nigra, sicut pannus niger, ita quod a circumstantibus mortua fuit judicata. Cum ipsa in corde et circumstantes B. Petrum Mart. invocarent, filium peperit una manu carens. Quie enim convaluisse, infantem videre voluit, et videns eum unam solam manum habentem, denuo B. Petrum Mart. invocavit, ejus suffragia maximis cum lacrymis implorans. Mira res! Subito alia manus infanti data est, ita sana et pulchra sicut alia. Eadem cum alium concepisset et pariendi appropinquasset tempus, in eodem statu fuerat sicut prius. Cumque infantem sine oculis peperisset, et eum sic vidisset orbatum, invocate B. Petro Mart. eique emisso voto, subito infanti pulcherrimi dati sunt oculi. Tertio concepit, et accedit sicut prius, et filiam peperit cum omnibus membris, sed macilenta, deformemque ac scabiosam, et quasi a natura totaliter alienam, ut etiam leprosa horribile monstrum videretur. Quæ B. Petrus Mart. cum lacrymis invocavit, et devotio maxima fecit, quod mater ab infirmitate sua totaliter liberata, et filia ejus pulcherrima effecta est, et in novam mutata creaturam. Haec retulit dicta mulier, anno mccc vii veniens ad reliquias B. Petri Mart. cum tribus infansibus predictis et cum suis parentibus et amicis, ut eas adorarent. Quod audientes Fratres, qui eis reliquias ostendebant, Deum et Martyrem sanctum glorificaverunt. In eodem loco mulier quædam filium peperit, sed deformem, habentem solam capitum anteriorem partem usque ad anres inclusive, de posteriore parte nihil habentem: quo viso mater, recordata miraculorum, quæ ibi B. Petrus Martyr operatus est, eum coepit maximis cum lacrymis invocare. Cum puerum juxta se teneret in lecto, janna cameræ clausa existente, intravit ejus cameram

*et alteri,  
enjus prolem  
primam,  
manu*

*F aliam donat  
oculis,*

*tertiam a  
scabie mun-  
dat:*

*alterius proli-  
occiput in-  
staurat :*

Frater

Invocatus  
Sanctus puer-  
perr faciem  
partum con-  
cedit,

A Frater unus Prædicator, in aspectu pulcher et in incessu gravis magna que reverentia; et filium quem illa juxta se tenebat, benedixit, statimque disparuit. Mox vedit mater filium capite integrum, colore flavum et aspectu pulchrum quem mater Priori et Fratribus dicti Conventus Montis-Pessulanus præsentavit, ut hoc miraculum populo prædicaret. Mulier quædam cum ad partum pervenisset, frustum carnis peperit, nullius animalis vel hominis similitudinem habens. Quo viso tristis vehementer effecta, ad B. Petri Mart. auxilium se contulit, quem in speciali habebat devotione. Oratione autem et voto ad ipsum emisso, statim Dei virtute ex carne illa corpus pueri formatum est integraliter et perfecte.

B. Petri Mart. auxilium se contulit, quem in speciali habebat devotione. Oratione autem et voto ad ipsum emisso, statim Dei virtute ex carne illa corpus pueri formatum est integraliter et perfecte.

84 Mulier quædam, Maria nomine, in civitate Metensi, septem pepererat filios, quosdam in partu mortuos, alios semivivos, qui non multum viverunt post susceptum baptismum. Accidit, ut Frater quædam Ordinis Prædicatorum, cognatus ejus, de Capitulo provinciali missus, Coaventui illi assignatus fuerit. Et cum Fratris reditu cognati et amici gauderent, dicta mulier amarissime flebat. Cum autem quæreret ad ea Frater tantij fletus causam, illa spiritu reassumpta, ait: Ego misera prægaans sum, et miserabilem expecto partum. Cui Frater, Ne timeas, inquit, sed de Dei bonitate et meritis novi Martyris Petri de Ordine nostro confide, eique te ipsam in partu tuo cum devotione recommitte; promittasque quod si masculum pepereris, ipsum Petrum denominari facies, et annis singulis ipsum cum honestis oblationibus ad B. Petri Mart. altare presentabis; festumque ejus observabis, ac officium de eo audies et sermonem: sive secura esto, quod te a periculo liberabit; et filio, quem in utero gestas, vitam dabit, conservabitque. Ipsa his auditis exhilarata, verbiisque Fratris firmiter adhaerens nihilque hæsita in ore deposito et in gaudium mutato, ait: Omnia quæ dixisti me facturam voveo. Cum autem tempus pariendi advenit, facillimum edidit partum, masculumque vivum peperit, et in baptismi susceptione Petrum a B. Petro nominari fecit: fuit autem puer ille admodum gratiosus. Miraculum autem istud tam celebre per civitatem Metensem fuit divulgatum, adeo quod mulieres ex tunc in partu laborantes B. Petrum de Ordine Prædicatorum invocare cœperunt, multaque ad ejus invocationem auxilium perceperunt.

C. 85 Alia quædam Domina, quæ filium a multo tempore habere non poterat, pro hac gratia B. Petrum Mart. votis multis et devotis precibus invocavit. Post non multum vero temporis peperit filium, habentem in capite et in humeris cicatrices, in locis videlicet illis, in quibus B. Petrus vulneratus est, quando ab hæreticis pro defensione fidei Catholicæ, fuit interfactus: ut ex bujusmodi cicatricibus monstraretur, quod filius ille meritis Beati Martyris fuerat impetratus. Quadam vero die præfata Domina pro culpa quadam nutricem, quam in domo habebat, dure increpavit; propter quod mulier illa fortissime fuit provocata, et volens Dominae magnam inferre displicentiam, puerum occidere voluit in vindictam, ut mater summa tristitia repleretur. Ne autem videri posset ipsam esse culpabilem, in aurem pueri aristam frumenti posuit, quam sic interius infixit in aure, quod nullatenus apparebat. Cœpit autem puer indesinenter lamentari et ægrotare fortissime, sed quia loqui non poterat nec sciebat, cognosci non poterat per alios, quid haberet: sive factum est, ut ad extrema post paucos dies deductus putaretur in brevi moriturus. Interim mater pueri B. Petrum Mart. invocare non cessabat: nocte vero quadam, dum mori videretur omnia, et super ejus lectulum in matre cum aliquibus aliis vigilaret; subito adsuit B.

Petrus Martyr, habitu Ordinis Prædicatorum et in apparentia reverenda qui duos digitos in aure pueri posuit, et videntibus illis de ante aristam eduxit, et super pueri maxillam posuit et abscessit, statimque puer perfecte sanatus est: et misera illa, viso hoc miraculo, culpam suam multis cum lacrymis recognovit, et veniam humiliter postulavit, quam sine difficultate obtinuit.

86 Cum quidam de Esculo, nomine Jacobus Ravonis, cum per plures annos filium habere non posset, una cum uxore sua, multa tamen precum instantia, a B. Petro Mart. pro obtainendo filio gratiam humiliiter et fideliter postulavit. Quadam igitur nocte B. Petrus Martyr, in habitu Ordinis Prædicatorum, uxori prædicti viri in somnis apparuit, manibus tenens puerum et dicens: Ego sum ille S. Petrus, quem quotidie pro pueri habendo deprecari estis: et quia apud me tantum precibus institutis, ego quod postulastis, a Domino impetravi: et porrigenus illi puerulum, ait: Accipe filium, quod petisti. Post spatium autem novem mensium predictam mulier peperit filium masculum; et diebus conceptionis diligenter computatis, reperit, quod a nocte visionis usque ad diem partus spatium novem mensium, nulla die superabundante vel deficiente, concurrit. E

87 Quidam puer febre gravissima sic ad extrema deductus est, ut vix perpendi posset utrum quid ealoris in ejus praecordiis et in ore aliquid remansisset, et jam a parentibus quasi mortuus plangeretur: voto per matrem Martyri sancto recommendatus, devote secundum consuetudinem patrie measuratus, inox calorem recuperavit et halitum, et paulo post integrum sanitatem. Nobilis quidam de Eugubio in provincia Tusciae, Raynerius nomine, infirmatus graviter, post longam ægritudinem mori credebat omnino. Cum autem in vigilia B. Petri Mart. post Nonam, fuisset a medicis de communis consilio judicatum, quod ipsa die moriturns erat; mater infirmi Fratres rogavit obnixe, ut filium suum a medicis desperatum, B. Petro, enjus instabat solennitas, commendarent. Prior vero convocatis Fratribus, deliberavit cum illis communis concordia, in pane et aqua omnes Fratres generaliter abstinerent in cerna, et devotis orationibus pro liberatione illius B. Petrum Mart. invocarent. Nocte vero sequenti, devoto euidam Fratri oranti B. Petrus apparet, dicens: Ecce, Frater, impetravi vobis omnia, quod petisti. Mane facto iverunt Fratres ad dominum illius nobilis, et ipsum extra lectum sanum et incolunum F invenerunt.

88 Puer quidam Bergomensis, Guilielmus nomine, anaorum circiter septem, in solario turris cuiusdam ludens cum pueris aliis, ab uno ex illis impulsus inculta, de eminenti solario cecidit: cuius caput sic fortiter est illius, quod os capitum in magna parte confractum, recurvatum est interius et retrocurvatum: ita quod, ubi antea eminentia ossis erat, nunc facta per oppositum magna concavitas. Positus autem in lecto fuit cum planctu magno, eo quod filius erat honorabilis viri, qui tunc temporis magnus Romane Curiae advocate erat. Medicis autem meliores civitatis Bergomi, convocati fuerunt numeru duodecim; quorum omnium una fuit sententia, ut nullum ei posset valere medicinae remedium. Perditis autem in ipso omnia corporis sensibus et loquela, in brevi putabatur moriturus, et idcirco nullo prorsus aperto remedio medicinae, recesserunt. Matrona autem quædam honorabilis et devota, Oremplasia nomine, ad quam pueri cura pertinebat, videntis corporalis medicinae deesse remedia, ad B. Petrum Mart. cum devotione recurrerit fideli, factoque voto, quod, si puerum liberaret, sepulcrum ejus cum ipso pueri apud Mediolanum devote et honorabiliter visitaret;

fatum informem reforetur:

difficultatem partus admittit:

C. problem sterili concessam:

sanat:

PER VOBIS.  
TALICUM  
EX MS

infacundus  
puerum promittit:

sanat puerum,

et virum morti proximos:

item puerum collisum,

TER AMBR.  
TAEGIUM  
EX VS.

et virum.

<sup>b</sup>  
Quemdam  
voto facta a  
febre liberat :

item puerum,

et Clericum :

<sup>b</sup>  
militemque  
u continua,

et juvenem  
jam morti  
proximum;

A visitaret; puer, qui a vespertina usque ad sequens mane sic desperatus a medicis fuerat, sanus et incolmis a lecto surrexit, cibum petiit et comedit, nullum omnino laesione aut cicatricis cuiusquam habens judicium. Ilujus autem miraculi testis extitit magna populi multitudo. Adveniente autem festo primo ipsius sancti Martyris, quod fuit anno Domini mccccxii, praefata Domina cuncta, quae promiserat, adimplevit, quae Dominus fecerat fideliter enarrans. In provincia Provinciae Arnaldus de Marast de Alto-villari, laborans in extremis votum emisit, ut potuit, quod sepulcrum Martyris visitaret, si meritis sancti Martyris sibi sanitas praestaretur. Cumque prius voti senserit manifesta suffragia, quam vovens verba complere valuerit, ac paulo post plenam salutem sit consecutus; quod voverat, non sine multa fatigatio humiliter et devote persolvit.

#### CAPUT XII.

*Febris, hydropisis, paralysis per S. Petrum depulsæ.*

Vir quidam, Henricus nomine, Hungarus natione fuit, qui cum crebrescentibus miraculis Martyris multorumque relatione longe lateque diffusis, longa peregrinatione Mediolanum, de a Pessensi civitate Hungarie, pervenisset: quoniam sic affligebatur, febribus, ut nihil penitus paroxysmo durante videret, emisso voto, quod iret ad locum in quo sancti Martyris corpus requiescit, si per eum Dominus beneficium concederet sanitatis; continuo liberatus, quod voverat, fideliter et devote adimplevit. Quidam puer, febres hahens annum et dimidium, die quodam dum æstu febres istas fortissime patetur, eum B. Petro Mart. parentes ejus voverunt. Puer antem, statim voto a parentibus emisse, surrexit liberatum se sentiens, statimque petiit, ut ad B. Petri memoriam ejus ecclesiam adiret, quod et fecit. Clericus quidam Trevirensis indicibili capitis dolore ad insaniam usque vexatus B. Petro Mart. se devovit: statimque mirabiliter sanatus est. In civitate Esculana miles quidam, qui D. Jacobus Bonhominis dicebatur, de quo superius <sup>b</sup> mentio facta est, pluribus diebus febre continua laboravit. Cum autem quotidie febris invalesceret, quedam sero medicus solennior civitatis, signis diligenter consideratis et conditionibus ipsius, dixit, familiaribus ejus, quod de salute ejus penitus desperabat, cum videret in ipse mortis indicia manifesta, quibus per medicinæ auxilium obviari non poterat. Videlicet autem sibi omnia medicinæ deesse remedia, ad B. Petrum habuit multa eum devotione recursum. Nocte vero eadem, dum esset inter soporem et vigiliam constitutos, vidiit tres in habitu Prædicatorum in cameram ejus intrantes; quorum unus, qui inter illos majoris ætatis et reverentiae viblebatur, salutavit eum dicens: Pax tibi, confide in Domino, quia cito liberaberis. Hoc dieo manu sua faciem ejus testigit, deinde pectus et totum corpus ad pedes: quo facto disparuit, et ille continuo surgens sanus factus, Deo et Martyri suo gratias non indevotas egit.

90 Juvenis quidam in eadem civitate, Gandulphus nomine, diebus pluribus febre continua sic gravissime laboravit, quod judicio medicorum fuit de vita penitus desperatus. Parentes vero ipsius, cum eum omnino mori crederent, funeralia omnia parari fecerunt. Cum autem ad extrema deductus visum, auditum, loquela omnemque corporis sensum et fortitudinem amisisset; mater ipsius et uxor, multa cum devotione et lacrymis, nudatis et dissolutis cribibus, discalecatis pedibus et manibus post tergum legatis, adjuneta sibi multa Dominarum caterva, accedentes ad domum FF. Prædicatorum,

altare B. Petri Mart. visitaverunt, ipsius fideliter auxilium imploraturæ. Dum haec sic fierent, infirmus ille, qui domi sic gravatus manserat, aperiens oculos resedit in lecto, et videns circumstantes flere, dixit: Nullus ploret pro me, quia ego liberatus sum; nam B. Petrus Martyr apparuit mihi in habitu FF. Prædicatorum, cum lætissima facie et reverentia, dixitque mihi ponens manum suam super faciem, securus esto quia ægritudine hac non morieris. Quod dicto cibum petiit et accepit, cibo autem sumpto fuit a febribus liberatus. Facta autem diligentis inquisitione et aestimatione, repertum est, ipsius verba dixisse prædicta, quando mater ejus et uxor erant in oratione devota ante altare B. Petri Martyris.

91 Alius quidam juvenis de civitate eadem, Philippus de Poglia nomine, febri continua vehementer gravatus, quodam sero B. Petru Mart. quem in devotione multa hahebat, humiliiter se devovit, promittens cereum offerre ad altare ejus si eum a febribus liberaret. Cum autem nocte ipsa in ipsis febribus obdormivisset, visum ei fuit in somnis, quod B. Petrus Martyr vocaret eum de lecto, dicens: Surge, veni ad ecclesiam meam mecum, et recipies sanitatem: et apprehensa manu ejus elevavit eum, et ad altare suum duxit, mandavitque uni Fratri, qui ibi aderat, ut de vino, quod ibidem in ampulla erat pro sacrificio præparatum, infirmodaret: Cumque ille aliquantulum de vino bibisset, reduxit eum ad lectum dicens: Confide fili, quia cito sanitatem recipies. Satim ille evigilans multum se alleviatum sensit: facto autem mane fecit cereum ad altare ipsius offerri, qui statim ab ægritudine illa liberatus est. Idem juvenis alio tempore similem patiebatur infirmitatem: oratione autem facta ad B. Petrum Mart. pro sua liberatione, nocte vidi in somnis ipsum B. Petrum, in vultu adeo splendidum, quod præclaritate nimia vultus ejus in ejus faciem intendere non poterat. B. Petrus vero pyxidem, quam manu tenebat, aperiens, unguentumque quod in ipsa erat accipiens, unxit eum per totum corpus; statimque disparuit, et ille perfecte se sanatum invenit.

92 Quædam mulier, Cara nomine, de c Lignano Mediolanensis diœcesis, sic gravata et tumefacta morbo erat hydropico, quod ad S. Petri tumulum vix portari potuit aut duei. Fusa autem ibidem oratione, gravitate omni et tumore deposito sic protinus est curata, ut levis ac gracilis facta, per se libere et expedite ire poterat, quæ prius alterius adminiculo portabatur. In civitate Majoricarum, juvenis d quidam Dominicus nomine, quartanam fere per annum unum patiebatur, qui similiter in hydropisim cecidit, propter quod totum corpus habebat inflative, ita quod per donum sine baculi sustentaculo ire non poterat: tandem invalescente morbo et gutture jam inflato, sic loquela usum amiserat, ut aliquid eibi vel potus sumere non valeret; propter quod medicus eum tamquam mortuum judicabat. Cujus judicium uxor ægredi metuens dixit: B. Petru novo Martyri te commenda, vovens quod totum vitæ tuæ tempus ejus vigiliam jejunabis. Quod infirmus audiens, uxori innuit, ut candelam sue magnitudinis ad altare Martyris deportaret. Quod cum factum esset, infirmus os aperuit, prædictumque sanguinolentam ac spissam in multa quantitate ejus eiens, loqui coepit, sicque curates est; scilicet a gutturis infirmitate hydropisque ac quartana, Deo gratias non indevotas et S. Petro Martyri ejus agens.

93 Fuit in civitate Compostellæ, ubi B. Jacobi Apostoli venerabile corpus requiescit, juvenis qui d Compostellæ: dam Benedictus nomine, qui ad tantam devenit infirmitatem, ut omnino morti propinquus a videntibus

A bus crederetur, erant siqnidem tibiae ejns inflatae in modum ntrium, venter ejus ut prægnans; facies autem tanti horroris erat, quod sicut monstrum timorem aspicientibus inferret; præsertim cum oculi eroergentes exire de corpore viderentur, et cum totum corpus inflatum esset quasi fistula, et vix jam posset vel super baculum moveri. Hic igitur tali modo gravatus, e vespere quodam se utenmque sustentans, ad domum enjusdam devoti, qui Fratres radere solebat, venit, et ab uxore illius multis præsentibus eleemosynam petivit. Mulier vero pietate et admiratione commota, Magis, inquit, tibi fossa, quam cibus opns esset: nihilominus meo acquiesce consilio, et ad domum FF. Prædicatorum perge, ibique peccata tua confitens B. Petrum novum Martyrem devote depreceris: certa enim sum, quod, si bene oraveris, sanitati pristinæ continuo restitutus eris. Hæc autem devota mulier asseroit plena fide, B. Petri Mart. virtutem in se pluries jam experita: infirmos vero accepto pane ac butyro a muliere, quod dixerat se facturum promisit. Illa autem die qua promiserat non implevit: mane vero sequentis diei ad domum Fratrum veniens, cum adhuc ostium exterins clausum esset, secus portam se posuit ac dormivit. Duo autem dormiret, quidam